2019年 5月 9日

各 位

株式会社 北越銀行

株式会社 第四銀行

だいし経営コンサルティング 株式会社

株式会社 ブリッジにいがた

「『新潟イノベーション・プログラム（NIP）』第 2期（2019年度）」開催のお知らせ

 株式会社 北越銀行（頭取：佐藤 勝弥）、株式会社 第四銀行（頭取：並木 富士雄）、だい

し経営コンサルティング 株式会社（社長：今泉 彰彦）、株式会社 ブリッジにいがた（社長：

今村 博）の4社は、野村證券 株式会社 新潟支店（支店長：木村 真教）および株式会社 野村

総合研究所（社長：此本 臣吾）と共催で「『新潟イノベーション・プログラム（NIP）』第2期（2019

年度）」を下記のとおり開催いたしますので、お知らせいたします。

また、本プログラムの開催に先立ち、2019年6月14日（金）に「新潟イノベーション・プログ

ラム2019 フォーラム」（参加費無料）を開催いたします。

株式会社 北越銀行、株式会社 第四銀行、だいし経営コンサルティング 株式会社、株式会社

ブリッジにいがたの 4社では、これからも新潟県における新規事業の創出をサポートし、地域

経済の活性化に貢献してまいります。

記

１．「『新潟イノベーション・プログラム（NIP）』第 2期（2019年度）」について

本プログラム

の概要

・2018 年度からスタートした本プログラムは、新潟の次世代経営者やクリ

エーターが集い、地域に夢のある新事業の種を生み出すプログラムです。

・株式会社 野村総合研究所 2030年研究室室長 齊藤 義明 氏による、革新

的経営者 100人をネットワーク化した「革新者プロジェクト」をもとに、

新潟から新たな革新的ビジネスを創ることを目的としています。

・第 1期（2018年度）に引き続き、株式会社 スノーピークの代表取締役社

長 山井 太 氏にスペシャルアドバイザーとしてご協力いただきます。

開催内容

・事業創発に向けた各種セッションなど：合計 9回（7月～10月）

・事業化支援セッション（発表会）：1回（11月 8日）

※具体的な内容は、別紙：詳細資料「『新潟イノベーション・プログラム第

2期（2019年度）開催について」をご参照ください

開催場所 野村證券 株式会社 新潟支店 4階ホール

主 催 野村證券 株式会社 新潟支店、株式会社 野村総合研究所

共 催
株式会社 北越銀行、株式会社 第四銀行

だいし経営コンサルティング 株式会社、株式会社 ブリッジにいがた

参加対象者

定員

次世代経営者：30名

※上記のほか、事務局の推薦により、クリエーター10名、次世代チャレン

ジャー（学生）5～10名、メディアパートナー2社が参加する予定です

参加費 100万円（税別）

申込方法

参加申込書にご記入・ご捺印のうえ、お近くの北越銀行または第四銀行の

本支店へご提出ください

（※参加費のお支払い方法等は、後日、事務局より連絡いたします）

申込締切 2019年 6月 28日（金）

 別紙：詳細資料「『新潟イノベーション・プログラム』第 2期（2019年度）開催について」

 「『新潟イノベーション・プログラム』第2期（2019年度）」参加申込書

２．「新潟イノベーション・プログラム 2019フォーラム」について

・「『新潟イノベーション・プログラム（NIP）』第 2 期（2019 年度）」への参加をご検討されて

いる方は、本フォーラムへの参加もご検討ください。

開催内容

＜第 1部＞基調講演

「革新者にみる未来の事業の創り方」

講師：株式会社 野村総合研究所 2030年研究室室長

齊藤 義明 氏

＜第 2部＞第 1期（2018年度）メンバーによる発表

     「事業構想の振り返りと現在までの取り組みについて」

※また、2019年 7月より開催する「新潟イノベーション・プログラム

第 2期（2019年度）」の内容についてもご説明いたします

開催日時 2019年 6月 14日（金） 13:30 ～ 15:30

開催場所 ホテルオークラ新潟 4F コンチネンタル

参加費 無料

申込方法
参加申込書に必要事項をご記入のうえ、第四銀行コンサルティング推進部

（025-222-4820）へ FAXでお申し込みください

申込締切 2019年 6月 13日（木）

 「新潟イノベーション・プログラム2019フォーラム」開催のお知らせ

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社北越銀行

ソリューション営業部

担当：間野、斎藤

電話：0258-35-3111

1

2019年 5月

株式会社第四銀行

株式会社北越銀行

だいし経営コンサルティング株式会社

株式会社ブリッジにいがた

『新潟イノベーション・プログラム（ＮＩＰ）』第２期（2019年度）開催について

2018年からスタートした新潟イノベーション・プログラム（NIP）は新潟の次世代経営者やクリエータ

ーが集い、地域に夢のある新事業の種を生み出す地域創生プログラムです。

野村総合研究所 2030年研究室長 齊藤義明氏による「革新者プロジェクト」（従来のモデルとは異な

る切り口から新しい価値を創り出した革新的経営者 100 人をネットワーク化）を基に、全国の革新者を

刺激源として、新潟から新たな革新的ビジネスを創ることを目的としたプログラムです。同様の取り組

みは十勝（TIP）、琉球（RIP）、山陰（SIP）でも行われています。

第 2 期（2019 年度）では、将来の新潟経済を担う「次世代経営者」に加え、新潟にゆかりのある「ク

リエーター」、「メディアパートナー」、「次世代チャレンジャー（学生）」、合計 50 名程度が集い、地域の

魅力から新たなビジネスの種を生み出します。半年間で創り上げる事業構想を起点に実際の事業を作り

上げていくことを目指し“稼働するビジネス”を創造します。

なお、第 1期（2018年度）に引き続き、株式会社スノーピークの代表取締役社長 山井太氏にスペシャ

ルアドバイザーとしてご協力いただきます。

第四銀行、北越銀行、だいし経営コンサルティング、ブリッジにいがたは、野村総合研究所、野村證

券新潟支店と協力し、皆さまの革新的ビジネスの創出をサポートします。

著書『日本の革新者たち』

（ビーエヌエヌ新社）

■協力（スペシャルアドバイザー）

株式会社野村総合研究所 2030 年研究室室長 齊藤義明氏

1988 年野村総合研究所入社。NRI アメリカ ワシントン支店長、コンサルティン

グ事業本部戦略企画部長などを経て、未来創発センター2030 年研究室室長。政策
や企業経営コンサルティングの現場でこれまで 100本以上のプロジェクトに関わ
る。専門は、ビジョン、イノベーション、モチベーション、人材開発など。

株式会社スノーピーク 代表取締役社長 山井太氏

1959 年三条市生まれ。大学卒業後、外資系商社を経て 86 年、父が創業したヤマコウに入社。アウト

ドア用品の開発で、オートキャンプのブランドを築く。96 年の社長就任と同時に社名をスノーピーク
に変更。上記著書『日本の革新者たち』の 100 名のうちのおひとり。

2

■推進体制

■主役

次世代経営者  新潟県の次世代経営者

■刺激源

クリエーター  イラストレーター、デザイナー、商品開発者、ライター・編集者、ITコンサルタント、

映像・プロジェクションマッピング制作会社経営者、クリエイティブプランナー、

社会起業家など

全国の革新者  「革新者プロジェクト」メンバーを NRI 齊藤氏が招聘

■支援機関

地域金融機関  （株）第四銀行、（株）北越銀行 等

行政機関     新潟県・にいがた産業創造機構（NICO）を中心とした補助金・助成金などの開業支援

メディア     メディアパートナー（新潟日報社、BSN等）として NIPの広報についてアシスト

教育機関     大学・高専 等

■主催・事務局

野村證券（株）新潟支店、野村総合研究所 2030年研究室

■共催

（株）第四銀行、（株）北越銀行、だいし経営コンサルティング（株）、（株）ブリッジにいがた

■会場

野村證券（株）新潟支店 4階ホール

〒951-8068 新潟市中央区上大川前通六番町 1215-7

3

第 1期（2018 年度）実績

■革新者の招聘 （野村総合研究所 2030年研究室長・齊藤氏アレンジ）

株式会社 自遊人（里山十帖）代表取締役社長 岩佐十良 氏

株式会社 スノーピーク     代表取締役社長 山井太 氏

ダイアログ・イン・ザ・ダーク 代表 志村真介氏・季世恵 氏

株式会社 ＭＡＴＣＨＡ       代表取締役社長 青木優 氏

■参加者

次世代経営者  25名      クリエーター  11 名       メディアパートナー 3社

アーネスト 株式会社      大塚いちお            株式会社 新潟日報社

株式会社 植木組      株式会社 欧州ぶどう栽培研究所   株式会社 新潟放送

株式会社 Wastec ENERGY  株式会社 けんと放送        株式会社 ニューズ・ライン

株式会社 大谷          株式会社 スノーデイズファーム

公益財団法人 鼓童文化財団  株式会社 GNS

株式会社 佐渡オートフォーラム  株式会社 ソルメディエージ

株式会社 CSコーポレイション  NPO法人 地域おこし

新発田ガス 株式会社      株式会社 バウハウス

株式会社 鈴木コーヒー      フラー 株式会社

株式会社 スノーピーク      株式会社 フレーム

株式会社 大建建設      株式会社 MGNET

株式会社 タカヨシ

株式会社 竹内電設

株式会社 テック長沢

株式会社 テレパーク

株式会社 トップカルチャー

ニイガタ製販 株式会社

日生不動産 株式会社

株式会社 ハードオフコーポレーション

株式会社 日野屋玩具店

株式会社 ひらせいホームセンター

株式会社 廣瀨

有限会社 弁慶

合同会社 MASUGATA

株式会社 ミタカ

企業名・氏名の掲載についてはそれぞれの許諾をいただいております。

4

■事業創発セッション

 2018年 7月～11月に合計 9回、開催

革新者の講演の様子          チーム毎に事業構想を練る参加者

 グループワーク          革新者との交流会

■事業化支援セッション

2018年 11月 9日 新潟日報メディアシップ日報ホールにて開催

当日の来場者数 約 150名

セッション終了後に参加者・クリエーターと          発表の様子

5

■事業構想発表テーマと参加企業名

■事業立ち上げ支援 フォローセッション

・2018.12.4（火）：資金調達オプション紹介

・2019.2.7（木）：進捗状況確認

・2019.3.6（水）：各チームの課題確認・解決策の模索

・2019.3.18（月）：各チームの課題確認・解決策の模索

   ・2019.4.25（木）：事業化・法人化へのスタートアップ

■NIP１期生のコミュニティ

   ・参加企業相互の本業コワーク

・全体・各チームでの交流懇親会を随時実施

・2019.4.15（月）：スノーピーク HQにてキャンプ

テーマ チーム名 参加企業名

株式会社 GNS

有限会社 弁慶

株式会社 トップカルチャー

合同会社 MASUGATA

公益財団法人 鼓童文化財団

ニイガタ製販 株式会社

NPO法人 地域おこし

株式会社 新潟日報社

株式会社 ミタカ

フラー 株式会社

アーネスト 株式会社

株式会社 植木組

株式会社 竹内電設

株式会社 テック長沢

株式会社 佐渡オートフォーラム

株式会社 日野屋玩具店

株式会社 ニューズ・ライン

株式会社 CSコーポレイション

株式会社 けんと放送

株式会社 フレーム

株式会社 廣瀬

株式会社 大谷

株式会社 バウハウス

大塚いちお

株式会社 スノーデイズファーム

新発田ガス 株式会社

株式会社 新潟放送

株式会社 大建建設

株式会社 欧州ぶどう栽培研究所

株式会社 ひらせいホームセンター

株式会社 大谷

株式会社 鈴木コーヒー

フラー 株式会社

株式会社 タカヨシ

株式会社 ソルメディエージ

障がい者支援施設の授産物の
デザイン支援＋販売サイト構築

子どもに生きる力・やり抜く力を伝える、
ガチ（本物）職業体験サービス

新潟産原料100％を目指す
ウィスキーづくりプロジェクト

新潟の食・酒・祭とe-sportsを
組み合わせた複合ビッグイベント

7

8

9

10

地域企業に本当に必要とされる
福利厚生サービスの企画・運営

4

経営者が悩みを相談し、解決できる
プラットフォームの設置・運営

新潟酒造の仕込み水×デザインで
生み出す新潟プロダクト

5

6

きふと◎

チームポジティブ

TEAMスピリッツ

Polygon

佐渡島の自然・文化・食を活かした
観光コンテンツの企画

1

太鼓と地域資源を活用した
企業向け研修の企画・提供

自動運転で融雪する小型ロボットの
開発・販売プロジェクト

2

3

チーム場

鬼太鼓

Snowmelt

明るい柏崎計画2.0

チームP

廣川

企業名・氏名の掲載についてはそれぞれの許諾をいただいております。

6

第 2期（2019 年度）募集要項

■参加予定者

次世代経営者 30名 ※参加費 100万円（税別）

※以下、事務局による選出

クリエーター 10名

次世代チャレンジャー（学生） 5名～10名 ※新設枠

メディアパートナー 2社

■スケジュール

  6月14日（金） 「新潟イノベーション・プログラム」フォーラム（ＮＩＰ活動のご紹介）
※13:30～15:30 ホテルオークラ新潟にて開催

7月 3日（水）   キックオフ

7月17日（水）  革新者刺激セッション①

7月31日（水）  人間関係形成セッション（スノーピークHQキャンプサイトにて開催）

8月21日（水）  革新者刺激セッション②

9月 4日（水）   アイデア吐き出しセッション

9月18日（水）  事業創発セッション①

10月 2日（水）  事業創発セッション②

10月16日（水）  ブラッシュアップセッション

11月 6日（水）  最終発表前のリハーサル

11月 8日（金）  事業化支援セッション（発表会）

■会場

野村證券（株）新潟支店 4階ホール

■参加メリット

・新規事業の創発

 ・NIPコミュニティの形成

 ・本業でのコワークの実現

■留意事項

・NIP は御社単独の新規事業案を支援するものではなく、新潟のための新事業を参加メンバーで形成す

るチームで作り上げていくものであることをご理解ください。

・NIPにおけるチーム形成は、参加各位の相互の主体的な働きかけが重要であり、必ずしも完全なチー

ムが形成できると約束されたものではないことをご理解ください。

・NIPは新規事業創出を目指しますが、必ずその目標に到達することを約束するものではありません。

・参加費の 100万円は当プログラムの運営資金として負担するためのものであり、ここで生まれる事業

構想に対する投融資に用いるものではないことご理解ください。また合宿や交流会における飲食等の

費用にも供するものではございません。

■本件に関するお問い合わせ

(株)第四銀行 コンサルティング推進部 担当：小野、高田

電話：025‐229‐8180（平日 8：45－17：10）

(株)北越銀行 ソリューション営業部 担当：間野、斎藤

電話：0258‐39‐7434（平日 8：40－17：05）

（2019年 4月 18日現在）

新潟イノベーション・プログラム 参加申込書

お手数ではございますが、必要事項をご記入いただき、捺印のうえ、第四銀行または北越銀行の

お取引店宛てに 6月 28日（金）までにお申し込みください。

参加料のお支払方法については、お申し込み頂いた後に、事務局より個別にご案内いたします。

お申し込み日     年  月  日

お取引店 第四銀行・北越銀行                支店・営業部

所在地

〒

御法人名

代表者名

※プログラムへご出席いただく方について、ご記入下さい。

部署名

御役職

フリガナ

お名前

ご勤務先電話番号

携帯電話番号

Eメール

※ご記入いただいた個人情報は、本プログラムの運営に必要となる情報の作成、主催者・共催者が取り扱う商品・

サービスのご案内の目的にのみ使用します。

お問い合わせ先

株式会社第四銀行 コンサルティング推進部

TEL：025-229-8180（平日 8:45～17:10） 担当：小野、高田

株式会社北越銀行 ソリューション営業部

TEL：0258-39-7434（平日 8:40～17:05） 担当：間野、斎藤

【事務局使用欄】

 受付日 受付者印

印

フォーラム開催のお知らせ

新潟発

6666月月月月14141414日日日日((((金金金金)13:30)13:30)13:30)13:30----15:3015:3015:3015:30

ホテルオークラ新潟

４F コンチネンタルコンチネンタルコンチネンタルコンチネンタル

本フォーラムでは、地域に夢のある新事業の種を生み出す地域創生プログラムである「新潟イノベーション・プ

ログラム」の基調講演および、2018年度(第1期)メンバーによる事業構想と現在までの取り組みについて発表を

行います。また、7月よりスタートする2019年度(第2期)参加メンバーの募集についてもご紹介いたします。

新潟の次世代経営者やクリエーターが集い、地域に夢のある新事

業の種を生み出すプログラムです。

野村総合研究所･齊藤義明氏による、従来のモデルとは異質な

切り口から価値を創造する革新的経営者100人をネットワーク

化した｢革新者プロジェクト｣を基に、地域の未来構築パター

ンを探り、社会課題解決のトリガーを探す試みです。

新潟イノベーション･プログラム(NIP)とは

第 1 部

革新者にみる未来の事業の創り方

基調講演

野村総合研究所野村総合研究所野村総合研究所野村総合研究所

2030年研究室室長齊藤齊藤齊藤齊藤 義明義明義明義明氏

新規事業創発新規事業創発新規事業創発新規事業創発プロジェクトプロジェクトプロジェクトプロジェクト2019201920192019年度年度年度年度((((第第第第2222期期期期))))参加参加参加参加メンバーメンバーメンバーメンバー募集募集募集募集！！！！

◇参加費:無料 ◇募集定員:120名

革新者にみる未来の事業の創り方

第 2 部 2018年度(第１期)メンバーによる発表

事業構想の振り返りと

現在までの取り組みについて

野村総合研究所 2030年研究室室長 齊藤 義明 氏

1988年野村総合研究所入社。

ＮＲＩアメリカ ワシントン支店

長、コンサルティング事業本部

戦略企画部長などを経て、未来

創発センター2030年研究室室長。

政策や企業経営コンサルティングの現場でこれ

まで100本以上のプロジェクトに関わる。

全国の革新的なアイデアを実現させた革新者たちのスキル

について、野村総合研究所2030年研究室室長斎藤義明氏

が講演を行います。

株式会社大谷 事業企画部部長 堂田 浩之 氏

公益財団法人鼓童文化財団理事長 五十嵐 實 氏

株式会社ミタカ 取締役副社長 秋山博一 氏

2018年度（第1期）メンバーの中から3チームの代表者がNIPで

生み出した事業構想を紹介するとともに、NIPの半年間のプロ

グラムやその後の振り返りを発表していただきます。

●お問い合わせ先

●TEAMスピリッツ（左上）

クラフトウィスキー／新潟小規模蒸留所

●チーム鬼太鼓（右上）

太鼓×地域資源×企業で元気爆発！

●Snowmelt（左下）

自立運転融雪ロボットの開発

第四銀行 コンサルティング推進部

TEL：025-229-8180 担当：小野、高田

北越銀行 ソリューション営業部

TEL：0258-39-7434 担当：間野、斎藤

主催： 野村證券 新潟支店 野村総合研究所

共催：

●フォーラムへのお申し込みは、

裏面の申込書に必要事項を

ご記入のうえ、記載のＦＡＸ番

号へ送信してください。

（2019年4月18日現在）

お取引店 第四銀行・北越銀行 支店・営業部

御法人名

代表者名

参

加

者

部署名

御役職

０２５０２５０２５０２５－－－－２２２２２２２２２２２２－－－－４８２０４８２０４８２０４８２０

第四銀行 コンサルティング推進部 宛て

新潟新潟新潟新潟イノベーションイノベーションイノベーションイノベーション・・・・プログラムプログラムプログラムプログラム2019201920192019 フォーラムフォーラムフォーラムフォーラム 参加申込書参加申込書参加申込書参加申込書

お手数ではございますが、必要事項をご記入いただき、第四銀行コンサルティング推進部宛てに6666月月月月13131313日日日日

（（（（木木木木））））までにまでにまでにまでにお申し込みください。

※本申込書は、イノベーション・プログラム自体への申込書ではなく、フォーラムへの申込書です。

プログラム自体への参加を申し込むには別途申込書と参加費が必要となります。

参

加

者

①

フリガナ

お名前

参

加

者

②

部署名

御役職

フリガナ

お名前

ご連絡先電話番号

Eメール

※ご記入いただいた個人情報は、本フォーラムの運営に必要となる情報の作成、主催者・共催者が取り扱う商品・サー

ビスのご案内の目的にのみ使用します。

※お身体の不自由なお客さまには、会場内のご案内などのご希望をお伺いしますので、遠慮なくお問い合わせください。

お問い合わせ先

株式会社第四銀行株式会社第四銀行株式会社第四銀行株式会社第四銀行 コンサルティングコンサルティングコンサルティングコンサルティング推進部推進部推進部推進部

TEL：025-229-8180（平日8:45～17:10） 担当：小野、高田

株式会社北越銀行株式会社北越銀行株式会社北越銀行株式会社北越銀行 ソリューションソリューションソリューションソリューション営業部営業部営業部営業部

TEL：0258-39-7434（平日8:40～17:05） 担当：間野、斎藤